
                                                                                 ROMÂNIA 
                                                                      COMUNA  CRACAOANI 
                                                                         CONSILIUL LOCAL 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

       HOTĂRÂRE  
                                                                      PROIECT NR 56 /2021 

privind aprobarea incheierii unui acord de colaborare Asociatia Centrul de 

Dezvoltare Comunitara Neamt 

 
 

  Consiliul Local al comunei Cracaoani întrunit în şedinta extraordinară; 
              Având în vedere prevederile art.129, alin.(1), alin.(2) , litera  „d”,coroborat cu  alin.(7), 
lit.n)  din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019,, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

   Examinând referatul de aprobare   al Primarului comunei Cracaoani inregistrat la 
nr.7261/2021,  raportul de specialitate al Compartimentului Urbanism si proiecte cu  
nr.7262/2021,  
            În temeiul dispoziţiilor art.139,alin.(3), lit.f), si art.196, alin.(1),lit. “a”  din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019,, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 
 
                                                                  HOTĂRĂŞTE  
 

Art.1. Se aproba incheierea  unui Acord de colaborare cu Asociatia Centrul de Dezvoltare 
Comunitara Neamt,cu sediul in comuna Cracaoani, judetul Neamt,  conform Anexei la 
prezenta hotarare. 
Art.2. Se imputerniceste d-na Alexandrina Raclariu  –primarul comunei Cracaoani pentru a 
semna din partea   U.A.T. Cracaoani Acordul  de colaborare cu Asociatia Centrul de 
Dezvoltare Comunitara Neamt mentionat la art.1. 
Art.3. Secretarul general al comunei va asigura  comunicarea prezentei hotarari autoritatilor si 
persoanelor intresate 
.  
                                                                           INITIATOR 

                                                   Primar,Alexandrina RACLARIU 

 

 

 

 

                                                                                                                 AVIZAT 

                                                                                              Secretar general – Florin  URSACHE   

 

 

NOIEMBRIE 2021 

 

 

 



Anexa la proiect HCL nr. 56/noiembrie 2021 

ACORD DE COLABORARE 

Între Asociatia Centrul de Dezvoltare Comunitara Neamt si Primaria  Cracaoani 

 

Art. 1. Părțile 

1.1 Asociatia Centrul De Dezvoltare Comunitara Neamt cu sediul în Sat Cracaoani,  Comuna 
Cracaoani, Judetul Neamt , codul fiscal 21119595,  - în calitate de  Partener 

şi 

1.2. Primaria Comunei Cracaoani, cu sediul în cu sediul în Sat Cracaoani,  Comuna 
Cracaoani, Judetul Neamt, codul fiscal …...............................................,codul TVA 
..................................…. – în calitate de Colaborator 1 în implementarea proiectului 

au convenit următoarele: 

Art. 2.  Obiectul 

Obiectul acestui acord îl constituie cooperarea cu privire la identificarea și agrearea 
modalităților de realizare a acțiunilor comune pentru punerea în aplicare a activităților aferente 
proiectului ”Apa si sanatate in comunitate”, care este depus în cadrul Programului 
”Dezvoltare locală, reducerea sărăciei și creșterea incluziunii romilor”, schema de granturi mici 
“Intervenţii prioritare pentru comunităţile rome”. 

Art. 3. Principiile de bună practică ale colaborării  

3.1 Părțile trebuie să contribuie la realizarea activităților planificate pentru proiect și să își 
asume rolul lor în cadrul proiectului, așa cum este definit în prezentul Acord de colaborare. 

3.2 Părțile trebuie să se consulte în mod regulat și să se informeze asupra tuturor aspectelor 
privind activitatea ce face obiectul Acordului de colaborare. 

3.3 Părțile trebuie să desfășoare activitățile cu respectarea standardelor profesionale și de 
etică cele mai înalte, respectiv cu maximum de profesionalism, eficienţă şi vigilenţă, în 
conformitate cu cele mai bune practici în domeniul vizat. 

Art. 4.  Durata acordului 

4.1 Acordul de colaborare intră în vigoare la data semnarii contractului intre FRDS sde catre 
aplicant si va dura timp de 14 luni, durata de implementare a proiectului (martie 2022- aprilie 
2023). 

4.2. Părţile se obligă să deruleze prezentul Acord de colaborare cel puțin până la data 
aprobării raportului final al proiectului de către Operatorul de Program. 

Art. 5. Drepturi și obligații ale părților 

5.1 În vederea îndeplinirii scopului prezentului acord de colaborare, părțile au următoarele 
drepturi și obligații: 

a) să desemneze și să comunice celeilalte părți persoana/persoanele și datele de contact ale 
acestora în vederea derulării prezentului acord; 

b) să se implice și să coopereze activ în vederea realizării schimbului de date și informații în 
vederea îndeplinirii obiectului prezentului acord; 



c) să păstreze confidențialitatea datelor și informațiilor furnizate cu ocazia îndeplinirii obiectului 
prezentului acord, atâta timp cât acestea nu reprezintă informații de interes public, cu 
respectarea prevederilor Regulamentului 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea 
ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date, și 
sunt de acord să prevină orice utilizare sau divulgare neautorizată a unor astfel de informații, 

d) să utilizeze informațiile confidențiale doar în scopul legitim de a-și îndeplini în mod adecvat 
obligațiile din prezentul acord; 

e) să aducă la cunoștința celeilalte părți orice dificultate întâmpinată și să propună, după caz, 
măsuri de remediere. 

Art. 6. Responsabilitățile părților în implementarea Acordului de colaborare 
(Responsabilităţi specifice proiectului respectiv): 

Asociatia Centrul de Dezvoltare Comunitara Neamt isi asuma obligatia, in calitate de 
Coordonator Local in proiect sa organizeze si implementeze urmatoarele activitati: 

1. Constructia a 4 fantani care sa deserveasca comunitatea si sa amelioreze astfel 
problema grava de lipsa de acces la apa cu care se confrunta comunitatea. Activitatile 
de care se va ocupa Asociatia Centrul de Dezvoltare Comunitara Neamt,prin 
contractarea expertizei tehnice necesare includ, dar nu sunt limitate la cele din Anexa 1 
a prezentului Acord de Colaborare. 

2. Sa organizeze 5 sesiuni de educatie non-formala pentru 125 de copii din comunitate, 
dintre acestia 100 fiind de etnie roma si sa le ofere 125 kituri de educatie (constand in 
rechizite, incaltaminte/imbracaminte) 

3. Sa organizeze 5 sesiuni de educatie pentru santate pentru 125 de femei din comunitate, 
dintre acestea 100 fiind de etnie roma si sa le ofere 125 de kituri de curatenie (constand 
in produse de protectie anti Covid, igiena casei si gospodariei) 

4. Sa organizeze 1 eveniment de lansare al proiectului unde sa comunice ce se va realiza 
in proiect. 

Toate costurile implementarii activitatilor mai sus mentionate vor fi platite din 
finantarea FRDS, prin intermediul aplicantului (PP) si al Partenerului Asociatia 
Centrul de Dezvoltare Comunitara Neamt, Primaria Cracaoani nefiind implicata in 
niciun fel financiar, netrebuind sa acopere  niciun fel de costuri. 

Primaria Cracaoani, in calitate de Colaborator in proiect isi asuma obligatiile sa: 

Va co-organiza impreuna cu Asociatia Centrul de Dezvoltare Comunitara Neamt  un 
eveniment de lansare a proiectului in cadrul Centrului de Consiliere si Sprijin pentru Parinti si 
Copii aflati in Situatii de Risc din Cracaoani. 
 
Va pune la dispozitie pentru organizarea activitatilor din proiect (10 sesiuni educationale) si 
cele doua evenimente de lansare si inchidere proiect, spatiul disponibil in comunitate, din 
sediul Centrului de Consiliere si Sprijin pentru Parinti si Copii aflati in Situatii de Risc din 
Cracaoani. 
 
Va co-organiza impreuna cu Asociatia Centrul de Dezvoltare Comunitara Neamt  un 
eveniment la finalul proiectului in care se vor comunica rezultatele acestuia.  
 



Va pune la dispozitia proiectului teren din domeniul public aflat in proprietatea sa, pentru 
saparea si constructia fantanilor. Primaria va contribui si cu furnizarea de documente privind 
proprietatea asupra terenului/ construcției ce face obiectul proiectului și dreptul de folosință, 
documente care sunt obligatoriu de transmis catre finantator, insa costurile acestor 
documente vor fi platite nu de catre Primarie, ci din bugetul proiectului. 
 

De asemenea, Primaria va oferi toate avizele necesare construirii fantanilor, care intra in 
competenta sa. 

O data fantanile construite si functionale, daca pe viitor vor aparea probleme sa se asigure ca 
face toate eforturile de reparatii, pentru a putea folosite pe termen cat mai lung de membrii 
comunitatii. 

Art. 7. Legea aplicabilă 

7.1 Prezentului Acord i se va aplica și va fi interpretat în conformitate cu legislația românească. 

7.2. Pe durata prezentului Acord, părțile vor avea dreptul să convină în scris asupra modificării 
anumitor clauze, prin act adițional, oricând interesele lor cer acest lucru, când aceste 
circumstanțe au loc și nu au putut fi prevăzute în momentul în care s-a executat prezentul 
Acord de colaborare sau când modificarea anumitor clauze din prezentul acord derivă din 
modificarea clauzelor contractului de finanțare încheiat între Promotorul de proiect și 
Operatorul de Program.  

7.3. Eventualele amendări ale Acordului de colaborare nu trebuie să contravină obligațiilor 
asumate de către partenerul principal prin contractul de finanțare a proiectului.  

Art. 8. Litigii 

Orice dispută care poate lua naștere din sau în legătură cu prezentul Acord va fi soluționată pe 
calea negocierilor între părți, iar în situația în care acestea nu ajung la niciun acord privind 
soluționarea acestei dispute, aceasta va fi soluționată de instanțele competente. 

Art. 9. Dispoziții finale 

Părțile garantează că reprezentanții numiți ale căror semnături apar mai jos au fost învestiți cu 
toate puterile legale de a semna și executa prezentul Acord de colaborare. 

Prezentul Acord a fost întocmit și semnat la ..... astăzi, [............................ ] în … exemplare 
originale, în limba română, câte unul pentru fiecare parte și unul pentru Operatorul de 
Program, toate având aceeași valoare legală. 

 

Semnături 

Partener                                                                                          Colaborator 

Asociatia Centrul de Dezvoltare Comunitara Neamt                   Primaria Cracaoani 

Presedinte,  Andrei Elena Carmen ,                                     Primar,  Raclariu Alexandrina,  

Semnătura                                                                                       Semnătura    

 

      

 



 

 

 

 

Anexa 1 

Aceasta anexa descriere actiunile pe care Asociatia Centrul de Dezvoltare Comunitara Neamt 
trebuie sa le intreprinda pentru a reusi lucrarile de constructie de fantani propuse, dar fiind ca 
acest tip de lucrari sunt de tipul celor a căror execuție este permisă în baza autorizației de 
construire 

Asociatia Centrul de Dezvoltare Comunitara Neamt depune ca anexă la cererea de finanțare 
depusa la FRDS următoarele: 

- documentația de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) / Studiul de fezabilitate (SF); 
- expertiză tehnică (pentru DALI); 
- certificatul de urbanism; 

 

Dupa publicarea de catre FRDS a rezultatelor, daca proiectul este selectat pentru 

finantare, Asociatia Centrul de Dezvoltare Comunitara Neamt  trebuie sa mai pregateasca si 

transmita catre FRDS următoarele categorii de documente: 
1. actul administrativ al autorităţii competente pentru protecţia mediului; 
2. avize conforme privind asigurarea utilităţilor; 
3. alte avize, acorduri şi studii specifice solicitate prin certificatul de urbanism, 

după caz, în funcţie de specificul obiectivului de investiţii şi care pot condiţiona soluţiile 
tehnice; 

4. documente privind proprietatea asupra terenului/ construcției ce face obiectul 
proiectului și dreptul de folosință 

5.  hotărârea de aprobare a indicatorilor tehnico-economici / decizie de aprobare 
emisă de organele statutare privind aprobarea lucrărilor de construcții 
 
Documentațiile tehnico-economice elaborate de specialist,  vor respecta conținutul cadru 
prevăzut în hotărârea nr.907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-
cadru al documentaţiilor tehnico economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice, respectand prevederile legale din: 

 Hotărârea nr. 907/ 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice; 

 Legea nr. 50/ 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Ordinul nr. 839/ 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

50/ 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Legea nr. 10/ 1995 privind calitatea în construcţii, cu modificările şi completările 

ulterioare; 



 Hotărârea nr. 925 din 20 noiembrie 1995 pentru aprobarea Regulamentului privind 

verificarea şi expertizarea tehnică a proiectelor, expertizarea tehnică a execuţiei 
lucrărilor şi a construcţiilor, precum şi verificarea calităţii lucrărilor executate, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea nr. 273/ 1994 privind aprobarea Regulamentului de recepție a lucrărilor de 

construcții și instalații aferente acestora, cu modificările şi completările ulterioare; 

 OUG nr. 195/ 2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 448/ 2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordinul nr. 189/2013 pentru aprobarea reglementarii tehnice “Normativ privind 

adaptarea clădirilor civile și spațiului urban la nevoile individuale ale persoanelor cu 
handicap, indicativ NP 051-2012 – Revizuire NP 051/2000 
 

 Semnături  

 

Partener                                                                                    Colaborator 

Asociatia Centrul de Dezvoltare Comunitara Neamt                 Primaria Cracaoani 

Andrei Elena Carmen , Presedinte                                            Raclariu Alexandrina, Primar 

Semnătura                                                                                 Semnătura    

 

      

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Judetul   Neamt 

      Comuna Cracaoani 

               Primar 

  Nr. 7261  din  10.11. 2021 

 

 

                                     REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotarare privind aprobarea incheierii unui Acord de colaborare 

Asociatia Centrul de Dezvoltare Comunitara Neamt. 

 

         Subsemnata Alexandrina Raclariu -primarul comunei Cracaoani, judetul Neamt, am 

initiat proiectul de hotarare  privind aprobarea incheierii unui Acord de colaborare 

Asociatia Centrul de Dezvoltare Comunitara Neamt, urmare a solicitarii facute de catre 

aceasta asociatie din localitatea noastra prin care se propune  un acord, in vederea 

sprijinului si colaborarii necesare in implementarea proiectului   ”Apa si sanatate in 

comunitate” in situatia in care acesta va fi finantat de catre Fondul Roman de Dezvoltare 

Sociala   in cadrul Programului „Dezvoltare locala, reducerea saraciei si cresterea 

incluziunii romilor „ 

Asociatia Centrul de Dezvoltare Comunitara Neamt isi asuma obligatia, in calitate de 

Coordonator Local in proiect sa organizeze si implementeze urmatoarele activitati: 

5. Constructia a 4 fantani care sa deserveasca comunitatea si sa amelioreze astfel 

problema grava de lipsa de acces la apa cu care se confrunta comunitatea. 

Activitatile de care se va ocupa Asociatia Centrul de Dezvoltare Comunitara 

Neamt,prin contractarea expertizei tehnice necesare includ, dar nu sunt limitate la 

cele din Anexa 1 a prezentului Acord de Colaborare. 

6. Sa organizeze 5 sesiuni de educatie non-formala pentru 125 de copii din 

comunitate, dintre acestia 100 fiind de etnie roma si sa le ofere 125 kituri de 

educatie (constand in rechizite, incaltaminte/imbracaminte) 

7. Sa organizeze 5 sesiuni de educatie pentru santate pentru 125 de femei din 

comunitate, dintre acestea 100 fiind de etnie roma si sa le ofere 125 de kituri de 

curatenie (constand in produse de protectie anti Covid, igiena casei si gospodariei) 

8. Sa organizeze 1 eveniment de lansare al proiectului unde sa comunice ce se va 

realiza in proiect. 

Primaria Cracaoani, in calitate de Colaborator in proiect isi asuma obligatiile sa: 

Va co-organiza impreuna cu Asociatia Centrul de Dezvoltare Comunitara Neamt  un 

eveniment de lansare a proiectului in cadrul Centrului de Consiliere si Sprijin pentru 

Parinti si Copii aflati in Situatii de Risc din Cracaoani. 



 

Va pune la dispozitie pentru organizarea activitatilor din proiect (10 sesiuni educationale) 

si cele doua evenimente de lansare si inchidere proiect, spatiul disponibil in comunitate, 

din sediul Centrului de Consiliere si Sprijin pentru Parinti si Copii aflati in Situatii de 

Risc din Cracaoani. 

 

Va co-organiza impreuna cu Asociatia Centrul de Dezvoltare Comunitara Neamt  un 

eveniment la finalul proiectului in care se vor comunica rezultatele acestuia.  

 

Va pune la dispozitia proiectului teren din domeniul public aflat in proprietatea sa, pentru 

saparea si constructia fantanilor. Primaria va contribui si cu furnizarea de documente 

privind proprietatea asupra terenului/ construcției ce face obiectul proiectului și dreptul 

de folosință, documente care sunt obligatoriu de transmis catre finantator, insa costurile 

acestor documente vor fi platite nu de catre Primarie, ci din bugetul proiectului. 
O data fantanile construite si functionale, daca pe viitor vor aparea probleme sa se asigure 

ca face toate eforturile de reparatii, pentru a putea folosite pe termen cat mai lung de 

membrii comunitatii. 

  Avanad in vedere importanta implementarii unui astfel de proiect pentru comunitatea de 

romi de pe raza comunei consider ca acest proiect de hotarare trebuie  analizat si aprobat 

de catre Consiliul local 

 

 

                                                 P R I M A R 

                                      Alexandrina RACLARIU 
 


